Regional Santiago Norte, em Santa Catarina. No caso de a deslocação ocorrer 
durante o dia é sempre mais fácil porque as pessoas poderão utilizar o transporte 
público, neste caso os hiaces,2 mas se for à noite tem de se alugar uma viatura 
particular pelo valor de dois mil, setecentos e cinquenta escudos cabo-verdianos 
(2750$00), o equivalente a 25 euros, para irem ao Hospital.

As mulheres, muitas vezes, preferem as parteiras tradicionais por se 
sentirem mais seguras, pois, com elas têm mais intimidade e, na maioria 
das vezes, são suas comadres, tias ou amigas. As parteiras têm um papel